
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’  αρ. 2274/10-09-2007 (Δ’  456) 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ατ-
τικής περί κήρυξης ως αναδασωτέου δάσους 
πεύκης, εμβαδού 1,16298 στρ. στη δασική θέση 
Μπουρός  - Κρυφή περιφέρειας Αγ. Μαρίνας του 
Δήμου Αίγινας της Νομαρχίας Πειραιά.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 2900/1982 
(Δ’  257/1983) απόφασης Νομάρχη Κεφαλλονιάς 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 6671/2003 
(Δ’ 1393) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για τέσσερα εδαφικά 
τμήματα (8.577 τ.μ. + 599 τ.μ. + 199 τ.μ. + 3.825 τ.μ.) 
έκτασης συνολικού εμβαδού 13.200 τ.μ., που βρί-
σκονται στη περιοχή Μονοπολάτα Τ.Κ. Μονοπο-
λάτων Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως 
μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ-ΑΝ. 

3 Χαρακτηρισμός ως μνημείου κτηρίου φερομένης 
ιδιοκτησίας Μαρίας Παπανικολάου, Γεωργίας Πα-
λυβού, Αικατερίνης Κρέστου, Ελένης Κρέστου και 
Γεώργιου Κρέστου, που βρίσκεται επί των οδών 
Ομηρίδου Σκυλίτση 19, Πύλης 1 και Αλιπέδου 46 
(Ο.Τ. 164), στον Δήμο Πειραιά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 135133 (1)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 2274/10-09-2007 (Δ’ 456) 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ατ-
τικής περί κήρυξης ως αναδασωτέου δάσους 
πεύκης, εμβαδού 1,16298 στρ. στη δασική θέση 
Μπουρός - Κρυφή περιφέρειας Αγ. Μαρίνας του 
Δήμου Αίγινας της Νομαρχίας Πειραιά.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος,

β) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) με το οποίο 
αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

γ) το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-
ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 

και γ) 141823/24-2-1983.
3. Τον ν. 4824/2021 (Α’ 156), με τον οποίο κυρώθηκε 

η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143).

4. Το Μέρος Β’ - άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 63), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 
του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 «Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» 
(Α’ 17). 

6. Tην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για τη λειτουρ-
γία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - χρήση 
λογότυπου.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του ΥΠΕΝ.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 526

5455

18.07.2025 19:21:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5456 Τεύχος Δ’ 526/18.07.2025

Δασών του ΥΠΕΝ, περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές (άρθρο 2, Β ενό-
τητα, παρ. 8).

10. Τις αποφάσεις της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά: 
α) υπ’ αρ. 9585/228/10-2-2017 «Ανάρτηση του Δασικού 
Χάρτη περιοχών τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων των 
δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, Πόρου, Σπετσών, 
Τροιζηνίας και Ύδρας, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής και πρόσκληση για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΞΕ-
1ΟΡ1Κ-Ε9Τ) και β) υπ’ αρ. 17297/12-2-2021 «Ανάρτηση 
δασικού χάρτη των τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων των 
δήμων: Πειραιά, Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Περάματος, 
Κερατσινίου - Δραπετσώνας, περιφερειακής ενότητας 
Πειραιώς, Αλίμου, Γλυφάδας, Ελληνικού - Αργυρούπολης, 
Ν. Σμύρνης, Αγ. Δημητρίου, Καλλιθέας, Μοσχάτου - Ταύ-
ρου (Δ.Ε.Μοσχάτου), Παλαιού Φαλήρου, περιφερειακής 
ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών, Βάρης - Βούλας - Βου-
λιαγμένης, περιφερειακής ενότητας Ανατ. Αττικής, Αγκι-
στρίου, Αίγινας, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας - Μεθάνων, 
Ύδρας, περιφερειακής ενότητας Νήσων και πρόσκληση 
για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» 
(ΑΔΑ: ΨΚΗΗΟΡ1Κ-5Ρ1), σύμφωνα με την οποία, η έκταση 
που προτείνεται για άρση της αναδασωτέας, εμπίπτει 
εντός περιοχής για την οποία έγινε ανάρτηση του δασι-
κού χάρτη νήσου Αίγινας.

11. Την υπ’ αρ. 2274/10-09-2007 (Δ’ 456) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής περί κήρυξης 
ως αναδασωτέου δάσους πεύκης, στη δασική θέση 
«Μπουρός - Κρυφή περιφέρειας Αγ. Μαρίνας του Δήμου 
Αίγινας της Νομαρχίας Πειραιά της οποίας προτείνεται 
η ανάκληση.

12. Την υπ’ αρ. 499/2023 (ΑΔΑ: ΡΚΒΨ4653Π8-ΒΨΛ) 
απόφαση της Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά 
του Περιεχομένου του Δασικού Χάρτη νήσου Αίγινας, 
σύμφωνα με την οποία η έκταση 1(1000) «[...] ΓΙΑ ΤΟ 
ΤΜΗΜΑ 1: Στις ιστορικές αεροφωτογραφίες εμφανίζε-
ται ως ακαλλιέργητο τμήμα παλαιού αγροκτήματος με 
ίχνη ανθρωπογενούς δραστηριότητος με αραιή δασική 
βλάστηση, ποσοστού μικρότερου του 25%, μη δυνάμενη 
να προσδώσει στο τμήμα της εξεταζόμενης εδαφικής 
εκτάσεως, δασικό χαρακτήρα [...]». 

13. Την υπ’  αρ.  105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του ΥΠΕΝ περί οδηγιών εφαρμογής των διατά-
ξεων της παρ. 2, του άρθρου 18, του ν. 3889/2010 σε 
συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

14. Την υπ’ αρ. 79270/27-02-2025 πρόταση του αρ-
μοδίου Δασαρχείου Πειραιά - με τη συνημμένη σε αυτή 

υπ’ αρ. 74888/27-02-2025 αναφορά-εισήγηση -, για ανά-
κληση της ως άνω (11) απόφασης εμβαδού 1,20417 στρ. 
-σύμφωνα με πρόσφατη επιμέτρηση-, λόγω νομικής 
αιτίας και πλάνης περί τα πράγματα κατ’ επίκληση των 
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 και της παρ. 9 του 
άρθρου 17 του ν. 3889/2010, συνδυαστικά με τη παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και κατ’ εφαρμογή της 
ανωτέρω (13) σχετικής οδηγίας του Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ, 
αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 2274/10-09-2007 (Δ’  456) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής περί 
κήρυξης ως αναδασωτέου δάσους πεύκης, εμβαδού 
1,20417 στρ. (σύμφωνα με πρόσφατη επιμέτρηση), στη 
δασική θέση «Μπουρός - Κρυφή περιφέρειας Αγ. Μα-
ρίνας του Δήμου Αίγινας της Νομαρχίας Πειραιά, λόγω 
πραγματικής και νομικής αιτίας. 

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Απριλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 135547 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 2900/1982 
(Δ’  257/1983) απόφασης Νομάρχη Κεφαλ-
λονιάς όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
6671/2003 (Δ’ 1393) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για τέσ-
σερα εδαφικά τμήματα (8.577 τ.μ. + 599 τ.μ. + 
199 τ.μ. + 3.825 τ.μ.) έκτασης συνολικού εμβα-
δού 13.200 τ.μ., που βρίσκονται στη περιοχή Μο-
νοπολάτα Τ.Κ. Μονοπολάτων Δήμου Ληξουρίου, 
Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα 
με την ένδειξη ΑΑ-ΑΝ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1) Τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α’ 289), όπως η παρ. 4 έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλ-
λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και όπως η παρ. 5 προστέθηκε 
με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204). 

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5457Τεύχος Δ’ 526/18.07.2025

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), όπως κυρώθηκε με τον 
ν. 4824/2021 (Α’ 156). 

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/ 
16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί κα-
θορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-
ών στο ΥΠΕΝ» (Α’ 63). 

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 (Β’  4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής.

7) Το π.δ. 6/2022 (Α’17). 
8) Την υπ’ αρ. 2900/1982 (Δ’ 257/1983) απόφαση Νο-

μάρχη Κεφ/νιάς με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
λόγω πυρκαγιάς έκταση εμβαδού 50,00 στρεμ. όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ.  6671/2003 (Δ’  1393) 
απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν. που εξαιρεί τις ανέκαθεν μη δα-
σικές εκτάσεις, και συμπεριλήφθηκαν στην ανωτέ-
ρω απόφαση τέσσερα εδαφικά τμήματα (8.577 τ.μ.+ 
599 τ.μ.+199 τ.μ.+3.825 τ.μ.) συνολικού εμβαδού 13.200 
τ.μ., που βρίσκονται στη περιοχή Μονοπολάτα Τ.Κ. Μο-
νοπολάτων Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15-01-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-
ΤΚ1) απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κε-
φαλονιάς, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/ 
17-01-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίη-
σης λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων και την 
υπ’ αρ. 354435/13-10-2022 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Μερική κύρωση δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς» 
(Δ’ 707).

10) Την υπ’ αρ. 120414/31-03-25 σχετική θετική εισή-
γηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς.

11) Το υπ’ αρ. 577081/21-11-24 έγγραφο για τη σύντα-
ξη φωτοερμηνείας.

12) Η υπ’ αρ. 24896/22-01-25 έκθεση φωτοερμηνείας 
Δασολόγου της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ.  2900/1982 
(Δ’  257/1983) απόφαση Νομάρχη Κεφ/νιάς με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκτα-
ση εμβαδού 50,00  στρεμ. και τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 6671/2003 (Δ’ 1393) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν. που εξαι-
ρεί τις ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις, και συμπεριλήφθη-
καν στην ανωτέρω απόφαση τέσσερα εδαφικά τμήματα 
(8.577 τ.μ.+ 599 τ.μ.+199 τ.μ.+3.825 τ.μ.) συνολικού εμβα-
δού 13.200 τ.μ., που βρίσκονται στη περιοχή Μονοπολάτα 
Τ.Κ. Μονοπολάτων Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, τα 
οποία στον δασικό χάρτη έχουν οριοθετηθεί και εμφα-
νίζονται με την ένδειξη ΑΑ και ΑΝ ο οποίος έχει μερικώς 
κυρωθεί με την υπ’ αρ. 354435/ 13-10-2022 απόφαση Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Μερική κύρωση δασικού χάρτη της ΠΕ 
Κεφαλονιάς» (Δ’ 707). 

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 
των κηρύξεων αναδάσωσης με το κυρωμένο Δασικό 
Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση των τεσσάρων τμημάτων περι-
γράφονται στο συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα 
συνταγμένων ΕΓΣΑ87 των κορυφών αυτών. 

Κατά τα λοιπά, η ανωτέρω απόφαση εξακολουθεί να 
ισχύει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5458 Τεύχος Δ’ 526/18.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5459Τεύχος Δ’ 526/18.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5460 Τεύχος Δ’ 526/18.07.2025

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 8 Απριλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 113003 (3)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου κτηρίου φερομένης 
ιδιοκτησίας Μαρίας Παπανικολάου, Γεωργίας Πα-
λυβού, Αικατερίνης Κρέστου, Ελένης Κρέστου και 
Γεώργιου Κρέστου, που βρίσκεται επί των οδών 
Ομηρίδου Σκυλίτση 19, Πύλης 1 και Αλιπέδου 46 
(Ο.Τ. 164), στον Δήμο Πειραιά.

ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ - ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του άρθρου 6 του Κώδικα νομοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220),

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130), περί μετο-
νομασίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
σε Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β’ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/606422/15-12-2023 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΠΟ «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μου-
σείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού» 
(ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/608797/15-12-2023 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΠΟ «Τοποθέτηση 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού» 
(ΑΔΑ: 637Ο46ΝΚΟΤ-5ΗΘ).

5. Το κτήριο χωροθετείται εντός του οριοθετημένου 
αρχαιολογικού χώρου Δήμου Πειραιά και της περιοχής 
Καστράκι στη Δ.Ε. Δραπετσώνας (Ηετιώνεια Πύλη), σύμ-
φωνα με τις υπ’ αρ. 21220/10-8-1967 (Β’ 527), 105381/ 
72645/2066/866/3-5-2019 (Β’ 217 και Β’ 367) υπουργικές 
αποφάσεις.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/235335/19-11-2024 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων με το οποίο 
εκφράσθηκαν οι απόψεις της Εφορείας σχετικά με το θέμα.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/235335/12-11-2024 έγγραφό 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Αττικής, Ανατολικής Στερεάς Ελλάδος και Κυκλάδων με 
το οποίο διαβιβάσθηκε ο φάκελος του θέματος στην 
ΔΠΑΝΣΜ.

8. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, την εισή-
γηση της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαι-
οτήτων και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου του θέματος.

9. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του Ειδικού Ορ-
γάνου ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, με αριθμό Πρακτικού 1/20-03-2025, 
(θέμα 8ο).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με την 
περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, του 
κελύφους του κτηρίου φερομένης ιδιοκτησίας Μαρίας 
Παπανικολάου, Γεωργίας Παλυβού, Αικατερίνης Κρέστου, 
Ελένης Κρέστου και Γεώργιου Κρέστου, που βρίσκεται επί 
των οδών Ομηρίδου Σκυλίτση 19, Πύλης 1 και Αλιπέδου 
46 (Ο.Τ. 164), στον Δήμο Πειραιά, χωρίς τις μεταγενέστε-
ρες επεμβάσεις, διότι αποτελεί χαρακτηριστικό δείγμα 
εμπορικής επιχείρησης στις αρχές του 20ού αι. στην πε-
ριοχή του Πειραιά, φέρει αξιόλογα στοιχεία από αρχιτε-
κτονική, πολεοδομική και ιστορική άποψη και αποτελεί 
τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής στις αρχές του 20ού 
αι. από αρχιτεκτονική, πολεοδομική, πολιτισμική και πο-
λιτιστική άποψη και διατηρεί την κλίμακα της περιοχής.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Απριλίου 2025

Οι Προϊσταμένες των Γενικών Διευθύνσεων

Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής  Αναστήλωσης Μουσείων 
Κληρονομιάς και Τεχνικών Έργων

ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5462 Τεύχος Δ’ 526/18.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005261807250008*


